
M
D
A
4
A
9
0
8
3

R
E
G
2
0
2
2

0
0
0
1
2
5
2

0
4
—
1
0
—
2
0
2
2

M_D A3DFBZQ REG2022 0049410 04-10-2022

 

 
MODULARIO
DIFESA 19-DIS   

I
S
Î
I
T
U
T
O
F
O
L
I
G
R
A
F
I
C
O

E
Z
E
C
C
A
D
E
L
L
O

S
T
A
'
I
O

-
S

  
VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante il Codice dell’ordinamento

militare;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante il Testo

unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare;

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”;

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, come modificato dal decreto
legislativo 25 maggio 2017, n. 74, in attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera r), della

legge 7 agosto 2015, n. 124 e in particolare gli articoli 14 e 14 bis;

VISTO l’articolo 1, comma 66, della legge 6 novembre 2012, n. 190, modificato

dall’articolo 8, comma 1, lettere a) e b), del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito,
con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114;

VISTO ildecreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli

enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6

novembre 2012, n. 190”;

VISTO l’articolo 19 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito dalla legge 11
agosto 2014, n. 114, che ha trasferito alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento

della funzione pubblica - le competenze dell’A.N.A.C. relative alla misurazione e valutazione
della performance, di cui agli articoli 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del citato decreto legislativo n.

150 del 2009;

VISTA la legge 7 agosto 2015, n. 124, recante “Deleghe al Governo in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante
“Regolamento di disciplina delle funzioni e del Dipartimento della funzione pubblica della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, in materia di misurazione e valutazione della
performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, comma 3, ai sensi

del quale: “1 componenti dell’organismo indipendente di valutazione sono nominati da
ciascuna amministrazione, singolarmente o in forma associata, tra i soggetti iscritti all’Elenco

nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione, tenuto dal}
Dipartimento”;

Digitally signed by MARCO
GIANCIPOLI
Date:2022.10.0411:38:52 CEST

MOD. 24 bis



M
D
A
4
A
9
0
8
3

R
E
G
2
0
2
2

0
0
0
1
2
5
2

0
4
—
1
0
—
2
0
2
2

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione pubblicità e trasparenza correttivo
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi
dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche”;

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6
agosto 2020, recante Disciplina dell'elenco nazionale dei componenti degli organismi
indipendenti di valutazione e, in particolare, gli artt. 1 e 7;

VISTO il D.M. del 24 ottobre 2019 con il quale è stato costituito l’Organismo indipendente
di valutazione della performance (GIV) del Ministero della difesa per il triennio 2019-2022;

CONSIDERATA la scadenza del citato triennio prevista per il 24 ottobre 2022 e la
conseguente necessità di porre in essere per tempo gli adempimenti occorrenti per la nomina .
del nuovo collegio dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (DIV) del
Ministero della difesa;

VISTO l’avviso pubblico in data 28 luglio 2022, pubblicato in pari data sul Portale della
performance del Dipartimento della funzione pubblica e sul sito del Ministero della difesa,
finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo

indipendente di valutazione della performance del Ministero della difesa in forma collegiale;

VISTO il decreto del Capo di Gabinetto in data 12 settembre 2022, con cui è stata nominata
la Commissione per l’accertamento del possesso dei requisiti da parte di coloro che hanno
espresso manifestazione di interesse per la nomina del Presidente e dei due Componenti
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance del Ministero della difesa e per
la valutazione delle conoscenze e delle esperienze possedute dagli stessi e delle relative
attitudini personali;

CONSIDERATE le candidature pervenute & seguito del sopra citato avviso, corredate dai
curricula vitarum, nonché dalle relazioni di accompagnamento;

TENUTO CONTO che è stata richiesta al Dipartimento della funzione pubblica, in ordine
alle candidature pervenute, la verifica sull’iscrizione all’Elenco nazionale dei componenti degli
organismi indipendenti di valutazione della performance da almeno sei mesi e sulla fascia
professionale di appartenenza di ognuno dei candidati;

CONSIDERATA la comunicazione del Dipartimento della Funzione pubblica in relazione
alla predetta verifica;

ESAMINATE, da parte della Commissione, le manifestazioni di interesse pervenute per
l’accertamento del possesso dei requisiti dei candidati e per la valutazione delle conoscenze e
delle esperienze possedute dagli stessi e delle relative attitudini personali;

VISTA la lettera in data 16 settembre 2022 con cui la Commissione, completate le
operazioni di istruttoria e di preliminare valutazione delle candidature pervenute, ha proposto
al Ministro della difesa le candidature ritenute più idonee a ricoprire gli incarichi di Presidente
e Componenti dell’Organismo indipendente di valutazione della performance del Ministero
della difesa;

CONSIDERATE l’ampiezza dell’assetto organizzativo, la peculiarità delle relative
funzioni istituzionali e la conseguente complessità degli obiettivi strategici del Ministero della
difesa e, pertanto, la necessità di assicurare il presidio da parte dell’Organismo indipendente di
valutazione della performance delle differenti linee di intervento in cui si esplica la
performance dell’Amministrazione della difesa;



M
D
A
4
A
9
0
8
3

R
E
G
2
0
2
2

0
0
0
1
2
5
2

0
4
-
1
0
-
2
0
2
2

%
%
Z
l
J
/
/
É
G

(
é
/
Î
Z
@
7
'
é
a

RO
MA
.
20

05
-
I.
F.
Z.
S.

S.
p.
A.

— s
,
C
O
D

.
3
5
O
U
X
C
O
O
9
8

CONSIDERATO che, tra i candidati individuati dalla Commissione, il Cons. Franco

MASSI, il Prof. Avv. Gaetano CAPUTI e la dott.ssa Marina BOTTEGONI, già nominati

componenti dell’Organismo indipendente di valutazione della performance del Ministero della
difesa con D.M. del 24 ottobre 2019, risultano i più idonei a ricoprire gli incarichi in questione
in ragione dei requisiti posseduti, rispondenti sia ai criteri di carattere generale che ai titoli
preferenziali indicati nell’avviso pubblico del 28 luglio 2022, nonché della profonda
conoscenza dell’organizzazione del Ministero della difesa acquisita nel precedente triennio di
incarico;

VISTI i curricula vitamm e le esperienze professionali di ciascuno dei summenzionati
candidati, nonché le rispettive dichiarazioni circa il possesso dei requisiti e l’insussistenza di
cause ostative alla nomina di Presidente e di Componenti dell’Organismo indipendente di

valutazione della performance previste dalla richiamata normativa;

VISTO l’art. 14—bis, comma 3, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, che prevede

la possibilità di rinnovare per una sola volta presso la stessa amministrazione l'incarico di
componente dell'Organismo indipendente di valutazione, previa procedura selettiva pubblica;

RITENUTO pertanto di procedere al conferimento dell’incarico di Presidente e di
Componenti dell’Organismo indipendente di valutazione della performance del Ministero della
difesa, rispettivamente, al Cons. Franco MASSI per il ruolo di Presidente e al Prof. Avv.
Gaetano CAPUTI e alla dott.ssa Marina BOTTEGONI per quello di Componenti;

RITENUTO di procedere alle suddette nomine senza soluzione di continuità con i
precedenti incarichi, al fine di garantire l’assolvimento costante delle importanti funzioni
connesse ai medesimi;

DECRETA:

Art.l

Il Cons. Franco MASSI, il Prof. Avv. Gaetano CAPUTI e la Dott.ssa Marina

BOTTEGONI sono nominati, rispettivamente, Presidente e Componenti dell’Organismo
indipendente di valutazione della performance (OIV) del Ministero della difesa.

Art. 2

1. Gli incarichi di cui all’articolo 1 hanno durata triennale e decorrono dal 25 ottobre 2022.

2. L’esclusione, a qualsiasi titolo, dall’elenco nazionale dei componenti degli organismi
indipendenti di valutazione istituito ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 9
maggio 2016, n. 105, comporta la decadenza dalla nomina di cui all’articolo 1 del presente
decreto.

3. Con successivo decreto sarà determinata l’attribuzione del relativo compenso.

IL INISTI}O /


